
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 453 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - 305.200.100.100/20 - CIG Y272CD8991 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 
sanificazione delle parti comuni condominiali negli stabili sedi di Case di Riposo aventi aree di accesso 
promiscue alla Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti Franco Basaglia Società Cooperativa Onlus per il 
periodo dal 10/04/2020 al 31/07/2020 per un ammontare complessivo presunto di Euro 12.200,00 
(Imponibile Euro 10.000,00 + IVA 22% Euro 2.200,00).  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno ventuno del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - 305.200.100.100/20 - CIG Y272CD8991 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 
sanificazione delle parti comuni condominiali negli stabili sedi di Case di Riposo aventi aree di 
accesso promiscue alla Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti Franco Basaglia Società Cooperativa 
Onlus per il periodo dal 10/04/2020 al 31/07/2020 per un ammontare complessivo presunto di Euro 
12.200,00 (Imponibile Euro 10.000,00 + IVA 22% Euro 2.200,00).  
 

 

 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 

20/12/2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12/12/2019, a decorrere dal 

01/01/2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, comprendente gli 

ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state contestualmente soppresse 

l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria 

integrata di Trieste;  

che conseguentemente, come indicato nella L.R. n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 1 dd. 

01/01/2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla data di 

costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda sanitaria 

universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa 

Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, 

comma 4 della L.R. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le  

procedure e dei procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’AAS n. 2, non ancora conclusi 

con l’adozione di un provvedimento espresso; 

considerato lo stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, già dichiarato 

dalla Regione Friuli Venezia Giulia, causata dall’epidemia da COVID-19, che ha comportato, tra le 

conseguenti attività operative, l’adozione di diverse misure di contenimento.  

atteso che il Direttore F.F. del Dipartimento di Assistenza Territoriale, in accordo con la 

Direzione Sanitaria e la Direzione dei Servizi Socio-sanitari, ha manifestato, per ragioni di Sanità ed 

Igiene Pubblica, la necessità impellente di un pronto intervento mirato alla sanificazione delle parti 

comuni condominiali negli stabili sede di Case di Riposo aventi aree di accesso promiscue; 

riscontrato che già in data 10/04/2020 si era provveduto ad effettuare in urgenza un primo 

intervento presso l’immobile sede di una casa di riposo, ricorrendo alla Cooperativa Sociale Lavoratori 

Uniti Franco Basaglia, già esecutrice del servizio integrato di pulizie e sanificazione per la parte 

territoriale dell’ex ASUITS, in quanto consorziata di "CNS" Consorzio Nazionale Servizi Società 

Cooperativa, affidataria della gara ARCS ID11SER038, nonchè disposta ad intervenire nell’immediato; 



 
 

3 
 

che, conseguentemente, stanti le competenze e le conoscenze delle procedure di 

sanificazione in vigore presso ASUGI nonché, tenuto conto delle ragioni d’urgenza giustificate da 

circostanze impreviste, imprevedibili e comunque non preventivamente note all’Amministrazione, si è 

ritenuto di ricorrere alla Cooperativa Società Lavoratori Uniti Franco Basaglia per l’esecuzione del 

servizio in parola, successivamente anche in altre Case di Riposo segnalate dalla Direzione dei 

Servizi Sociosanitari e della Direzione del Dipartimento di Assistenza Territoriale; 

rilevato che, per le motivazioni su esposte, è stata richiesta con nota prot. n. 28491-2187/2020 

la formulazione di una proposta economica per il servizio sopra menzionato alla Cooperativa Società 

Lavoratori Uniti Franco Basaglia, la quale ha provveduto a rispondere con nota n. 29168-2245/2020, 

offrendo un prezzo orario per ogni operatore pari a € 35,00, comprensivo di ogni onere (D.P.I. inclusi); 

verificato che l’offerta presentata, valutata nel dettaglio sulla base dell’articolazione fornita 

dall’operatore economico con nota prot. 30098-2334, è risultata congrua secondo quanto richiesto; 

evidenziato che, dato sia il contesto emergenziale che l’impossibilità oggettiva di stabilire un 

numero preventivamente definito di interventi, suscettibile di variazioni in corso d’opera dovute a 

esigenze sanitarie potenzialmente emergenti, l’ASUGI si riserva la facoltà di prevedere, ai sensi 

dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’estensione fino ad un massimo del 100% dell’importo 

dell’affidamento o la riduzione fino ad un massimo del 30% del medesimo importo; 

sottolineata, altresì, per i motivi sopra citati, l’impossibilità di prevedere la durata del servizio in 

parola, e ritenuto pertanto, al momento, di allineare la scadenza dello stesso a quella dichiarata dal 

Consiglio dei Ministri per lo stato di Emergenza epidemiologica da Covid-19, ossia il 31/07/2020; 

ritenuto pertanto di disporre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

l’affidamento del servizio di sanificazione delle parti comuni condominiali negli stabili sede di Case di 

Riposo aventi aree di accesso promiscue, per il periodo dal 10/04/2020 sino al 31/07/2020 per un 

importo complessivo presunto di Euro 12.200,00 (Imponibile Euro 10.000,00 + IVA 22% Euro 

2.200,00), salvo eventuali estensioni o riduzioni, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

nelle entità percentuali indicate nel presente provvedimento; 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, al quale si demanda la nomina del 

DEC e degli eventuali assistenti al RUP e al DEC; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 



 
 

4 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

per quanto esposto in narrativa, di: 

• procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., all’affidamento 

del servizio di sanificazione delle parti comuni condominiali negli stabili sedi di Case 

di Riposo aventi aree di accesso promiscue, alla Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti 

Franco Basaglia Società Cooperativa Onlus per il periodo dal 10/04/2020 sino al 

31/07/2020 per un importo complessivo presunto di Euro 12.200,00 (Imponibile Euro 

10.000,00 + IVA 22% Euro 2.200,00), salvo eventuali estensioni o riduzioni, ai sensi 

dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nelle percentuali indicate in premessa nel 

presente provvedimento. 

L’onere conseguente dal presente atto, quantificato in euro 12.200,00 (Imponibile Euro 

10.000,00 + IVA 22% Euro 2.200,00) va imputato al conto 305.200.100.100 (Acquisto di servizi non 

sanitari - Pulizie) del bilancio aziendale per l’anno 2020, e verrà rendicontato nel fondo COV-20 per 

l’emergenza epidemiologica Covid 19. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 453 del 21/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 21/05/2020 15:15:50
IMPRONTA: 9DE5A469467A89E9BC199C0086B75457E7518B3788E2D2EA36723B4FDC273243
          E7518B3788E2D2EA36723B4FDC2732432AB84066FBC8818A893A654A0F4FBC7A
          2AB84066FBC8818A893A654A0F4FBC7ABE8936E1BA4158BF88B81949A133CC7A
          BE8936E1BA4158BF88B81949A133CC7A45DA2AE04E9A38B0F42DEBB825254809

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 21/05/2020 15:19:39
IMPRONTA: 361B3ECE0BADDEAA12DD268D4785636AB1D80A28004FBECC0D5B69EFC7D1F940
          B1D80A28004FBECC0D5B69EFC7D1F940F48C5868C55FD16D8309B83718DB0210
          F48C5868C55FD16D8309B83718DB02107459F6FFA27C2419434F0C54B8473ACD
          7459F6FFA27C2419434F0C54B8473ACDA526ED70D6169E192C4676E41D0D81E4

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 21/05/2020 15:57:03
IMPRONTA: 27283015039B3D05626F41DA56DF09CA418CC3E24B8F3183B6C93D071CA29FE2
          418CC3E24B8F3183B6C93D071CA29FE2823DF6B5A9495DFBA6D3CA496C709A43
          823DF6B5A9495DFBA6D3CA496C709A43375387695D2523BA2CC105BE73282D38
          375387695D2523BA2CC105BE73282D386564B01CE3B56700A15360EA9E1A061E

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/05/2020 10:30:44
IMPRONTA: 6CBCE51ED074D8DCD582308C3E7438BF03C3858D674F261FCD999FD7CAD81263
          03C3858D674F261FCD999FD7CAD81263FBFF79C62BBB199A4A1E766BA987DDAA
          FBFF79C62BBB199A4A1E766BA987DDAA8DA2198FA3FD1A4251FBF83DE24734A8
          8DA2198FA3FD1A4251FBF83DE24734A845D0E93CC031CD60B2A3AE6890A1C6F5


